
Cabeceira Grande

180,00

Carioca 7,5

Preto T1
Carioca 6

200,00                  188,33-7,50185,00
Carioca 8 220,00

215,002,33
160,00

200,00 -9,09 220,00                  

305,00 -4,69
295,00
265,00

Feijão Rajado 

670,00R$      

-3,28

225,005,56
260,00

5,17
306,50320,00                  

-5,36
305,00                  

450       450        210,00

Carioca 8,5

Carioca 10
Carioca 9

-10,347,69
-7,37 237,50                  -14,77

Feijão Jalo 

VARIEDADE 

6

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 15/04/2025

350,00R$       

Min Coml

1.750     1.750    Nominal270,00 260,00

220,00 580       

265,00

305,00

Nominal

Nominal
Nominal

245,00Carioca IAC/Estilo

8 210,00 205,00
185,00

220,00 215,008
Carioca Sabia/Aguia 

245,00
Carioca Dama 8

8

8,5 8,5 240,00245,00

205,00
220,00

180,00185,00
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Nominal

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

16/04/2025

800       800        

7
8

580        

Nominal185,00 670       

200,00
9

7

670        Carioca Sabia 7,5 8

6,5
Carioca Sabia 7

9

Carioca Sabia 7

Classificação

Pregão
15/04/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama
Carioca Dama 9

8,5
9

265,009

305,00305,00
290,00

Feijão VAR.(%)Cor

Carioca Dama/Agronorte

9,5 10
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conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional

-20,47

368,00
347,00

21,52
190,00

8,19 171,00Carioca 7

Preto T3
29,51

Preto Importado

Itaí SP 180,00-230,00

360,00
350,00

-19,86
264,00

215,00
235,00

Paracatu 

Preto Nacional
Preto Nacional

160,00

370,00R$      
280,00R$       

CIDADE:

feijão de Corda 320,00R$       
Feijão Branco 

Máx Extra 

Preto Nacional

4.250

GO 
200,00-240,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

Rio Verde / Jataí
GO 

170,00-270,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 15/04/2025

0

PAINEL DE ANÚNCIO

4.250

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

0

 
Cristalina 

GO 

160,00-240,00150,00-190,00

MG 170,00-270,00

Castro 
160,00-260,00

MG 160,00-270,00
MG
PR

Santa Fe de Goias 
Unaí350,00R$      

Feijão Bolinha sem oferta

390,00R$      
sem oferta

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão fradinho 
Feijão Rosinha Extra

VAR %VAR % mar/24VAR %

280,00                  

4,40
290,00

6,20
185,00                  

-17,14
290,00

Amostra

-14,86
VARIEDADE 15/04/2025 mar/25ÚLT. SEMANA

Preto T4

Preto T2



 

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Análise de mercado:

O pregão desta quarta-feira, e praticamente declarando o encerramento da semana, o pregão de hoje, os corretores disponibilizaram um volume
de aproximadamente 4.200 sacas de feijões carioca, que inclusive, alguns desses lotes já foram devidamente armazenados.  

Com o reflexo de baixas comercializações desde a última semana, o que já era esperado para hoje, se concretizou, a mais completa ausência de
compradores.  

Ao que tudo indica, os corretores compreenderam a questões dos preços, e assim, seguem evitando quaisquer alterações, que também é reflexo
do setor produtivo, que vem demonstrando firmeza nas lavouras, mesmos esses também enfrentando queda de negociações nas fontes.

Naturalmente que por falta de vendas, onde nem mesmo, se ver compradores oferecendo preços menores, os preços seguem nominais, e ao que
tudo indica, movimentações para este mercado, só na próxima semana. 

Amostras

É sempre bom lembrar, que além dessas ofertas físicas, existem também as ofertas por meio de amostra. Este cenário deixa ainda mais, s
compradores, com folga para pleitear novas aquisições nas próximas semanas. 

Conclusão

Quando se tem um mercado, onde os compradores não demonstram nenhuma necessidade imediata, não é alterando os preços, que vai mudar
este comportamento.  

Sendo assim, o mercado mantém as mesmas pedidas se colocando à disposição.

VARIEDADE
PREÇO

PANTERA NENE BROTO LEGAL SOLITO MAXIMO KICALDO CAMIL MARCA PRÓPRIA

ASSAI ATACADISTA 5,55 6,49
ATACADÃO 6,10
EXTRA

NAGUMO SUPERMERCADO 5,55 6,49

ROLDÃO ATACADISTA 
PÃO DE AÇUCAR 7,99 7,99 7,39

TENDA ATACADISTA 6,70 6,70 6,20
7,19 5,79 5,90

CIDADE: SÃO PAULO - SP VARIEDADE: PRETO   TIPO 1  kg        DATA: 12/04/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.174

16 de Abril  de 2025 
São Paulo, Quarta-feira


